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Abstrakt

Práce má za cíl ukázat na podobnosti mezi filosofickou mystikou mistra Eckharta a filosofií

Martina Heideggera z období 'Bytí a času' a spisu 'Co je metafyzika?'. Chtěl bych ukázat místo

filosofické mystiky v Heideggerově pojetí autentické existence, důležitost základního rozpoložení

úzkosti pro mystiku i autentickou existenci. Myslím si, že oba myslitelé, ač časově si vzdálení,

mohou jeden druhého značně osvětlit. Mystiku Heidegger vlastně neukazuje a vysvětluje

filosoficky velmi podrobně spíše cestu k ní a její uchopení. Přesto, zdá se, tvoří centrum a konečný

úkol jeho filosofie. Tuto mystiku popisuje mistr Eckhart velmi živě a vydatně zvláště ve svých

kázáních, která nejsou filosoficky tak precizní, jako právě Heideggerův systém, ale která jdou

rovnou k jádru, ke kterému se Heidegger v Bytí a čase přímo nedostává. Oba autoři by se tak měli

vzájemně osvětlit a toto zkoumání by mělo vést k lepšímu pochopení obou.
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Abstract

The work aims to show the similarities between the philosophical mysticism of Master

Eckhart and the philosophy of Martin Heidegger, in the 'Being and Time' and 'What is

Metaphysics? '. I want to show the place of philosophical mysticism in Heidegger's conception of

authentic existence, the importance of the basic mood of anxiety for the mysticism and authentic

existence. I think that both thinkers, although they are very distant from each other in sense of time,

they may illuminate one another considerably. Heidegger actually does not show the mysticism and

explains philosophically in great detail rather the way for it. Nevertheless it seems to be the center

and the final task of his philosophy. Master Eckhart on the other hand describes this final task

vividly and profusely, especially in his sermons, which are not so philosophically precise as

Heidegger's system, but go straight to the core, to which Heidegger in Being and Time does not

arrive directly. So both authors could explain each otherin some way, and this research should lead

to a better understanding of both.
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„Už jen bůh nás může zachránit. Jedinou nám přístupnou možností je, že myšlením a básněním

připravíme připravenost na příchod boha, nebo na nepřítomnost boha v našem odmítnutí …

připravit se na tuto připravenost udržování se otevřenými pro příchod, nebo pro nepřítomnost boha.

Dokonce ani zkušenost této nepřítomnosti není ničím, nýbrž osvobozením člověka od toho, co v

Bytí a čase nazývám upadlostí u jsoucen.“

Martin Heidegger, Der Spiegel Interview, 1966
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Úvod

Při pročítání Bytí a času člověk žasne nad podrobností a přísností Heideggerovy práce, která

je vedena základní otázkou po bytí, a na konci je trochu zklamán tím, že je dílo nedokončené. O co

vposledku Heideggerovi šlo a jak to mohlo nebo mělo celé končit? Co zásadního pro mou práci

Heideggerovo Bytí a čas přináší, je precizní analýza pobytu a ukázání cesty, kterou se má tento

pobyt ubírat, chce-li pochopit sám sebe a vyřešit základní otázku po bytí. Zdá se mi, a budiž to pro

tuto práci přijato jako hypotéza, že tato cesta vede k Bohu. Analýza pobytu v Bytí a čase podle

mého názoru ukazuje velmi dobře, jak se po ní dát. Není však dokončená a v určitém smyslu lze

říct, že ani není dokončitelná. Možná kvůli transcendenci Boží, možná kvůli Heideggerově precizní

fenomenologické metodě. Nedomnívám se, že by Bytí a čas mohlo končit přímo Bohem, nicméně si

myslím, že obecná tendence k tomuto cíli v Heideggerově myšlení je a trvá napříč všemi jeho

fázemi.

K čemu se nedostaneme v Bytí a čase, to podle mého názoru velmi živě a bezprostředně

ukazuje autor Heideggerovi časově sice velmi vzdálený, ale myšlenkově až překvapivě spřízněný -

středověký mystik, filosof a mistr theologie Eckhart. Jak ve svých kázáních, převážně německých,

tak ve svých odborných latinských spisech vykazuje až pozoruhodnou podobnost s některými rysy

Heideggerovy filosofie – od ontologické diference1 přes důraz na bytí a jeho centrální místo po

důležitost Ničeho.

Pro moji práci je důležitý pohyb neautentické existence – mystického zážitku, jehož

možnost je otevřena v úzkosti – autentické existence. Eckhart popisuje velmi dobře samotný

mystický zážitek, také autentická existence může být z jeho děl vykázána a popsána. Problém u něj

nastává s popisem té neautentické. Eckhart se zdá být po celou dobu, ze které máme dochovány

jeho spisy, mystikem a zdá se, že žije stále autenticky. To ale naopak velmi dobře doplňuje

Heidegger.

Právě pro důležitost tohoto pohybu a pro to, že mi to poskytuje velmi podrobně vypracovaný

interpretační základ, soustředím se z Heideggerovy tvorby zvláště na spisy 'Co je metafyzika?' a

Bytí a čas. Hlavní pozornost však bude věnována dílu mistra Eckharta, převážně jeho německým

kázáním, ale i v češtině dostupným latinským spisům, zejména Úvodu do Trojdílného spisu.

Podobně jako pohyb neautentické existence – mystického zážitku – autentické existence i

moje práce bude rozdělena do tří nestejných dílů, které jsou volně určeny momenty tohoto pohybu.

Tedy na začátku provedu obecnou interpretaci, ve které v hrubých rysech projdu cestu z

neautentické existence k Bohu, poté, nakolik to bude možné, pojednám samotný mystický zážitek a

nakonec z něj určenou autentickou existenci. Ve středním díle při tom bude potřeba mimo jiné

1 Mistr Eckhart a středověká mystika, uspořádal Jan Sokol, Třetí vydání, Vyšehrad 2009, str. 308
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pojednat vztah k úzkosti a ukázat případný soulad i rozdíl Heideggera a Eckharta. V posledním díle

pak ukážu obecnou charakteristiku autentické existence, existence určené mystickým zážitkem, a

ukážu její odlišnost od samotného mystického zážitku. Pokusím se tedy ukázat onu „autentickou

existenci Mistra Eckharta“. To vše jen natolik, nakolik to bude možné, protože se autentická

existence ukáže jako určená právě především individuálně a mystický zážitek je sice jen jeden, ale o

to méně rozumem uchopitelný. Práce si proto neklade za cíl víc než ukázat cestu tím, že ukáže

některé charakteristické rysy, milníky na této cestě.
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První díl

Mystika

Tato práce se chce věnovat především mystice, a to mystice, která je úzce spjatá s filosofií.

Po celé dějiny evropské filosofie lze dle mého názoru vysledovat poměrně mocný vliv tohoto druhu

myšlení a troufám si říct, že mystika filosofii po celou dobu zásadním způsobem formovala; někdy

jako jeden z proudů, někdy jako vlastní cíl a nejvyšší vrchol veškerého filosofického snažení.

Nemám zde místo na prokázání této své domněnky nehledě na to, že by se mi mohla ukázat časem

jako mylná. Slouží mi však jako určitá motivace k práci, pracovní hypotéza, a tato práce by měla

malým dílem přispět k jejímu postupnému dosvědčování.

Jen namátkou, spíše pro poskytnutí určitého vodítka mohu zmínit autory, kteří mě k této

domněnce vedou: Parmenidés, Platón, Plotinos, novoplatonismus a skrze něj ovlivněná patristika v

čele se sv. Augustinem, Bernard z Clairvaux, Mistr Eckhart, Mikuláš Kusánský, Jan Amos

Komenský, Soren Kierkegaard a Martin Heidegger. Tento seznam má pouze chatrně pokrýt celé

dějiny evropské filosofie a vytyčit možné milníky dalšího zkoumání vedeného výše zmíněnou

hypotézou. V této práci se však budeme věnovat hlavně dvěma autorům z tohoto seznamu, a to

mistru Eckhartovi a Martinu Heideggerovi.

V málokterém myšlení je mystika tak zjevná a průzračná, jako v myšlení mistra Eckharta.

Málokteré myšlení je tak podrobné a přísné a má dnes takový vliv jako myšlení Martina

Heideggera. Ukázat jejich vzájemnou spřízněnost v mystice je zde mým hlavním cílem.

Na začátek bude dobré alespoň předběžně říct, co rozumím mystikou, aby nedošlo k

nedorozuměním, která toto slovo může přitahovat. Mystika ve vlastním slova smyslu pro mě

znamená sjednocení s Bohem. To je první a asi nejpřesnější a nejjednodušší vymezení. Další

charakteristiky už nejsou tak přesné ani jednoduché, zato však mohou pomoci osvětlit šířeji, co to

vlastně znamená. Jednou z takových širších charakteristik by měla být i celá tato práce.


[…]


tom by si lidé měli všimnout, že nejednají správně: když se setkají s dobrým člověkem, nebo o něm

slyší mluvit, a ten člověk se neřídí podle jejich způsobu, myslí si hned, že je všecko ztraceno. Když

se jim nelíbí jeho způsob, už si vůbec nevšimnou, že je to dobrý způsob; a nehledí na to, že ten

člověk má dobré smýšlení. To není správné. Když posuzujeme způsoby druhých lidí, měli bychom

víc hledět na to, zda to dobře myslí a nepohrdat ničím způsobem. Určitý člověk nemůže žít jen

185Bytí a čas, Martin Heidegger, §64, str.322
186Mistr Eckhart a středověká mystika, Jan Sokol, str.202
187Bytí a čas, Martin Heidegger, §62, str.310
188Bytí a čas, Martin Heidegger, §26, str.123
189Mistr Eckhart a středověká mystika, Jan Sokol, str.281
190Bytí a čas, Martin Heidegger, §53, str.264
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jediným způsobem a všichni lidé nemohou žít jen jediným způsobem; jeden člověk nemůže žít

všemi způsoby ani způsobem kohokoli jiného. Každý se má držet svého dobrého způsobu a

pojmout do něho všecky způsoby, má ve svém způsobu uchopit všecko dobré a všecky způsoby.

Střídat způsoby působí nestálost způsobu i mysli. Co ti může dát ten jeden způsob, toho můžeš

dosáhnout i jiným, jen pokud je dobrý a chvalitebný a má jen samého Boha na očích. Všichni lidé

ostatně nemohou jít po jediné cestě.“191

V autentické existenci nám tedy vyvstává jako to, kvůli čemu tu jsme, autentická péče

o druhé, která odpovídá Heideggerově vymezení „starání, které za druhého nezaskakuje, nýbrž

spíše jej v jeho existencielním 'moci být' předbíhá, nikoliv proto, aby mu starost odňalo, nýbrž

proto, aby mu ji teprve vlastně jako takovou přenechalo. Toto starání, které se bytostně týká starosti

ve vlastním smyslu – tzn. existence druhého – a nikoliv nějakého co, jež je obstaráváno, dopomáhá

druhému k tomu, aby se stal ve své starosti sám sobě průhledným a pro ni volným.“ „Společné

zasazení se o tutéž věc je naopak určeno pokaždé v tom či onom smyslu autenticky uchopeným

pobytem. Toto autentické spojenectví umožňuje teprve pravou věcnost, která druhého uvolňuje

v jeho svobodě k němu samému.“192 Takto pojatá péče o druhé pak tedy nabývá formy společného

zasazení se o tutéž věc.

A společná věc, o kterou se takto autentická existence zasazuje s druhými, je nakonec to, co

už mistr Eckhart řekl a co je vlastně v podobném smyslu autentickým spojenectvím člověka a Boha

– všechny své skutky konat proto, aby každý z nás byl jednorozeným Synem193. A pokud se mi

podařilo to přesvědčivě dokázat, můžeme říct, že je to také vlastně to, o co oba autoři svým dílem

usilují.

191Mistr Eckhart a středověká mystika, Jan Sokol, str.142
192Bytí a čas, Martin Heidegger, §26, str.122
193Mistr Eckhart a středověká mystika, Jan Sokol, str.281
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Závěr

Podařilo se nám prokázat spřízněnost Eckhartova a Heideggerova filosofického snažení a

snad také to, jakým způsobem by bylo možné interpretovat Heideggerovo snažení ve spisech 'Bytí a

čas' a 'Co je metafyzika?' jako směřující a vrcholící v mystické zkušenosti. Zároveň tato interpretace

může doplnit a ozřejmit Eckhartovo učení o sjednocení s Bohem. Heideggerovo základní

rozpoložení úzkosti i samotná autentická existence jako předběhová odhodlanost se nám ukázaly

jako shodné s dvojím pojetím odloučenosti u mistra Eckharta – odloučenosti ve smyslu nejvyšší

ctnosti v případě autentické existence a odloučenosti jako události z milosti ustavující rovnost Boha

a člověka na straně rozpoložení úzkosti. Zároveň jsme ukázali dialog požadavku bytí a adekvátní

lidské odpovědi na něj jako shodný s dialogem lásky u Eckharta. I funkce obou se shoduje – jde o

to sjednotit člověka a Boha. Objevilo se nám i místo a důležitost změny myšlení na myšlení

esenciální a tato změna se ukázala i v koncepci mistra Eckharta jako změna způsobená mystickým

zážitkem. V cestách obou autorů jsme prokázali shodnou roli Ničeho na cestě k nejvyššímu cíli a

tento cíl se ukázal u obou autorů vlastně stejný, totiž bytí. Eckhart však o tomto cíli pojednával

mnohem víc a mohl tak, na kolik to bylo možné, pomoct ozřejmit zase Heideggerův postup v

samotném jeho vrcholu. A nakonec se nám podařilo v hrubých rysech ukázat i autentickou existenci

nejen mistra Eckharta, ale možná i Martina Heideggera jako život mystika provázený stálou

jednotou s Bohem a jejich společným zasazováním se o stejnou věc. Mistr Eckhart tu ve své

autentické existenci je kvůli druhým i kvůli Bohu, což je určené jeho souhlasem s Božím dílem. Je

tu kvůli tomu, aby druhé vedl ke stejnému cíli – ke sjednocení s Bohem a poznání sebe sama, a to

tím, že jim pomáhá objevit jejich vlastní cestu, že se s nimi vlastně také zasazuje o společnou věc –

o ně samotné. Domnívám se, že na základě ukázání spřízněnosti Eckhartova a Heideggerova

filosofického snažení se oba autoři mohou vzájemně velmi dobře doplňovat a osvětlovat. A tato

práce tedy snad přispěje k hlubšímu pochopení obou.
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