Posudek bakalářské práce

Název práce: Autentická existence mistra Eckharta

Autor práce: Jan Ševčík

Hned na úvod budiž poznamenáno, že práci Jana Ševčíka považuji za vynikající, a to přesto,

že s ní v některých bodech nemohu zcela souhlasit. Po formální stránce není této práci co

vytknout. Práce je napsána čtivým, kultivovaným stylem a autorovi se daří ukázat analogii

mezi Eckhartovým a Heideggerovým myšlením, což je jeho hlavní ambicí, erudovaným a

komplexním způsobem. Ve prospěch této práce hovoří i to, co v ní chybí: autor se záměrně

vyhýbá Heideggerovu pozdnímu myšlení, přestože je s přednáškami a spisy z tohoto období

dobře obeznámen. Zaměření na filosofii z období Sein und Zeit a Was ist Metaphysik? je totiž

dáno snahou o udržení argumentační souvislosti práce a je známkou autorovy schopnosti

rozvrhnout si téma tak, aby bylo reálně zpracovatelné. To vše svědčí o tom, že Jan Ševčík

zvládá řemeslnou stránku akademického psaní a filosofického myšlení více než dobře. Jeho

práce je díky tomu vnitřně soudržná a nepostrádá argumentační přesvědčivost.

Pokud si tedy dovoluji s prací Jana Ševčíka v některých bodech nesouhlasit, nemělo by to být

chápáno jako mentorská kritika, ale jako kolegiální příspěvek do diskuse, který vychází

z odlišné interpretační perspektivy. A možná jde v posledku jen o nuance, jichž si je autor

sám dobře vědom, přestože to nedává dostatečně najevo. V této souvislosti bych za prvé

upozornil na to, že hledání analogií mezi středověkým mystikem a moderním fenomenologem

– jakkoli je formálně opodstatněné – by nemělo zastřít epistemologickou propast, která oba

myslitele dělí. Osobně se domnívám, že Heideggerova spřízněnost s Eckhartem nejde tak

daleko, aby opravňovala tvrzení, že Heideggerovo filosofické úsilí směřuje k dosažení

mystické jednoty s Bohem (viz. str. 9, 44). Spíše než spění k Bohu bych zde vyzdvihnul roli,

jakou u Heideggera hraje posvátno, přičemž bych ještě poukázal na to, že u ranného

Heideggera je tato tematika pouze implicitní a plně rozvinuta je až v jeho středním či pozdním

období. Ze stejných důvodů bych více než Jan Ševčík akcentoval rozdíly v chápání

ontologické skladby bytí-tu, které lze nalézt mezi Sein und Zeit a Was ist Metaphysik? –

zejména doslovem k této přednášce.

Nejde však jen o to, že to vypadá jakoby práce „Autentická existence mistra

Eckharta“ interpretovala spíše Heideggera Eckhartem než obráceně. I ve výkladu samotného

Eckharta by podle mého soudu bylo třeba více zdůraznit jeho myšlenkový vývoj a s ním

spojené posuny. Například si nejsem jistý, zda lze k Eckhartovu vrcholnému kázání Beati

paupere spiritu… adekvátně přistoupit prostřednictvím distinkce mezi vnitřním a vnějším

člověkem a vykládat ho jako popis překročení od vnějšího člověka k vnitřnímu člověku (viz.

str. 14, 15). Zdá se mi spíše, že v tomto kázání jde o vzdání se samotného vnitřního člověka

ve prospěch sjednocení se s Bohem. To ostatně připouští i Jan Ševčík (viz. str. 25, 26), když

konstatuje, že v zájmu sjednocení se s Bohem je třeba obětovat i své vlastní místo, své „tu“, a

tudíž – heidegegrovsky řečeno – i svoji odemčenost a své vlastní bytí.

Na druhou stranu nemohu než s uznáním ocenit autorovu snahu překonat diskrepanci mezi

Heideggerovým a Eckhartovým chápáním času a věčnosti tím, že se místo augustinovského

pojetí věčnosti pokouší u Eckharta nalézt takové pojetí věčnosti, které by bylo v souladu

s Heideggerovou koncepcí temporality (viz. str. 30). Stejně zajímavý a inspirativní je i způsob,

jakým Jan Ševčík rozvíjí téma smrti u Eckharta a Heideggera. To vše jasně vypovídá o tom,

že práce „Autentická existence mistra Eckharta“ je více než jen prvoplánovým pokusem o

hledání analogií napříč staletími. Díky své zevrubnosti a pronikavosti může tato studie

zaujmout a přivést k zamyšlení i toho, kdo se s jejím autorem plně neshoduje. Proto ji nemohu

hodnotit jinak než jako výbornou.
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